
Comune di Porto Torres
PROVINCIA DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N: 26 
del 04/07/2018

Oggetto:  Esame  ed  approvazione  del  rendiconto  di  gestione 
dell'esercizio 2017 (Art. 227 del D.Lgs. 267/2000 e art. 18 del D.Lgs. 
118/2011).

L’anno  duemiladiciotto,  il  giorno  quattro  del  mese  di  luglio,  alle  ore  09:00  nella  Casa 
Comunale, alla I^ convocazione in seduta ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri 
a norma di legge, risultano all’appello nominale:

Sean Christian Wheeler P Andrea Falchi P 

Loredana De Marco P Franco Palmerio Pistidda A 

Massimo Pintus P Massimiliano Ledda A 

Paola Conticelli A Massimo Cossu A 

Sara Cappellini A Gianluca Tanda A 

Raffaele Donadio A Costantino Ligas P 

Antonia Demelas P Davide Tellini A 

Gavino Bigella P Claudio Piras A 

Carlo Marongiu P Alessandro Carta P 

Giuliano Velluto P 

Francesco Tolu A 

Samuela Falchi P 

Assegnati n. 21 Presenti n. 11
In carica n. 21 Assenti n. 10

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale:

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzanti (art. 97, comma 4, lett. A. 
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267) il Segretario Generale Dr.ssa Mariuccia Cossu

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione

 il  Responsabile  del  servizio  interessato  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica  ha 
espresso parere favorevole;   

 il  Responsabile  del  servizio  interessato  per  quanto  concerne  la  regolarità  contabile  ha 
espresso parere favorevole;  

La seduta è pubblica



Comune di Porto Torres
PROVINCIA DI SASSARI

IL PRESIDENTE 

In apertura dei lavori,alle ore 9.23 passa la parola al Segretario Generale per effettuare l'appello e 
dà atto che risultano essere assenti i  Consiglieri Cappellini,  Conticelli,  Donadio,  Ledda,  Pintus, 
Piras e Velluto.

Consiglieri presenti in aula n. 14. 

Dà  atto  altresì  che  i  Consiglieri  Comunali  Conticelli  e  Donadio  hanno  dato  comunicazione 
dell'assenza. 

Sono altresì presenti in aula il Dirigente dell'Area Dott. Franco Satta, la Dott.ssa Barbara Carboni e 
il Collegio dei Revisori dei Conti. 

Prima di passare la parola al Sindaco per  delle comunicazioni, comunica all'Assemblea che per la 
giornata di lunedì 9 luglio 2018, alle ore 9.00 è stata convocata la 1^ riunione di seduta pubblica  
denominata “Question Time Civico”. 

Alle ore 9,25 entra in aula il Consigliere Velluto.

Consiglieri presenti in aula n. 15.

Alle ore 9,26 entra in aula il Consigliere Ledda.

Consiglieri presenti in aula n. 16

Invita i Consiglieri ad iscriversi a parlare qualora avessero delle segnalazioni da fare. 

Intervengono per segnalazioni  i  Consiglieri  Tellini,  Marongiu,   Cossu e  in  risposta il  Sindaco e 
l'Assessore Derudas. 

Alle ore 9,38 entra in aula il Consigliere Pintus.

Consiglieri presenti in aula n. 17. 

Passa all'esame del 1° punto all'odg e dà la parola all'Assessore  Vargiu per relazionare nel merito. 

Per  la  parte  tecnica  intervengono  il  Dirigente  dell'Area  Dott.  Franco  Satta  e  il  Presidente  del 
Collegio dei Revisori dei Conti, Dott.ssa Contini. 



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 102 del 28/05/2018, predisposta  dal  Dirigente dell' Area 
organizzazione, programmazione, bilancio, patrimonio, tributi e politiche del personale, , con la 
quale si propone: “  Esame ed approvazione del rendiconto di gestione dell'esercizio 2017 (Art.  
227 del D.Lgs. 267/2000 e art. 18 del D.Lgs. 118/2011).”

RILEVATO che la stessa proposta deliberativa ha riportato il  preventivo parere favorevole del 
Dirigente dell'Area organizzazione,  programmazione,  bilancio, patrimonio, tributi e politiche del 
personale,  Dott. Franco Satta,  in ordine alla regolarità tecnica e contabile,   ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del D.Lgs 267/2000; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 07/06/2018;

VISTO il verbale della V^ Commissione Consiliare Finanze e Bilancio tenutasi in data 28/05/2018; 

Alle ore 10.25 esce il Consigliere Tolu.

Consiglieri presenti in aula n. 16. 

Si apre il dibattito e intervengono per il 1° giro  i Consiglieri Tellini, Cossu, Falchi Andrea, Carta,  
Ligas, Marongiu e De Marco. 

Per il 2° giro  intervengono i Consiglieri  Tellini, Cossu, Falchi A. e il Sindaco.

Per dichiarazioni di voto intervengono  i Consiglieri  Ligas e Carta. 

Durante  le  dichiarazioni  di  voto  escono  dall'aula  i  Consiglieri  Ledda,  Cossu,  Tanda,  Tellini  e 
Pistidda. 

Consiglieri presenti in aula n. 11. 

Non  essendoci  ulteriori  interventi  per  dichiarazioni  di  voto,  il  Presidente  mette  il  punto  in 
votazione. 

Tutti gli interventi vengono riportati nel processo di verbale digitale della seduta. 

CON n.  11 consiglieri presenti e votanti, assenti n.  10 (Paola Conticelli, Sara Cappellini, Raffaele 
Donadio,  Francesco  Tolu,  Franco  Palmerio  Pistidda,  Massimiliano  Ledda,  Massimo  Cossu, 
Gianluca  Tanda,  Davide  Tellini,  Claudio  Piras,  ),  a  seguito  della  votazione  espressa  in  forma 
palese si ottiene il seguente risultato: 

Voti Favorevoli n. 9

Contrari n. 2 (Ligas e Carta) 

Astenuti /

PRESO ATTO dell’esito della votazione, 

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta deliberativa avente ad oggetto:  “Esame ed approvazione del  
rendiconto di  gestione dell'esercizio 2017 (Art.  227 del  D.Lgs.  267/2000 e art.  18 del  D.Lgs.  
118/2011).”. 



IL PRESIDENTE 

Prima di passare alla votazione per l'immediata eseguibilità dell'atto, alle ore 12.04 sospende la 
seduta per una Conferenza dei Capigruppo. 

Alla ripresa dei lavori, alle ore 12.13, invita il Segretario Generale a rifare l'appello. 

Consiglieri presenti in aula n. 11, assenti n. 10  (Paola Conticelli, Sara Cappellini, Raffaele 
Donadio, Francesco Tolu, Franco Palmerio Pistidda, Massimiliano Ledda, Massimo Cossu, 
Gianluca Tanda, Davide Tellini, Claudio Piras).

Mette in votazione l'immediata eseguibilità dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4 
del D.Lgs 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON voti unanimi, espressi palesemente per alzata di mano da n . 11 Consiglieri presenti e 
votanti, 

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.  
134, comma 4  del D.Lgs 267/200 stante  l'urgenza di provvedere all'approvazione del rendiconto  
2017. 

Si attesta che la presente deliberazione verrà affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni 
consecutivi e contestualmente comunicata in elenco ai capigruppo consiliare ai sensi dell'art. 37 
L.R. n. 2 del 04.02.2016.

Il presente verbale, letto ed approvato, viene come appresso sottoscritto:

Il  Presidente Il  Segretario Generale

Bigella Gavino Dr.ssa Mariuccia Cossu

Documenti Allegati

Titolo Impronta

Riepilogo residui attivi anni precedenti
4583C3E9FF2BBC2DE83C7065F7A4F7E36F2F4E9A6910B622CE4
E320A6D32FB6E 

Consuntivo Spese - Composizione 
FPV

8B1161E005ED59245631DB2704A8DB17DF0FC5CACD9F8E351DB
8663F94E1A502 

Consuntivo Spese - Funzioni Delegate 
dalle Regioni

7C8B00F11EFA8AC8E8A8B49FD4593757F26DFB32C4E4B0C5ED9
13BB66EB4EB62 

Consuntivo Spese - Utilizzo Contributi 
Org.Comunitari U.E.

5355B19721D89EB250635EB96FEA425A760A3E9363C99A4CA715
BC62CD55503B 

Consuntivo - Accertamenti assunti, 3ACF46D8352860E74DFB51F4AE0A1A805AF5C4C9DC195CF112



imputati ad anni successivi CD1422F2556CC8 
Consuntivo - Previsioni e Risultati 
secondo il Piano dei Conti

60B6CF84EB613C52A091AAA06047ED903A1B5490CF34769000E
F00444726F0F3 

Accertamenti per titoli
5C9BCE1971EB2E96F6B2775064C56895EF6799932FBABB44C2D
5F0606AC00942 

Consuntivo Entrate
28624900E964CCE62A336E9597C80A9569B4717F1309FF0042F99
76105A3B6CC 

Consuntivo Verifica equilibri
651ED4C3F61A85659BDDFD22D4B9D4A05B1C9D319B6009653D1
EA79BC97CF3B3 

Consuntivo - Impegni assunti, imputati 
ad anni successivi

193EB1B61D7269EE596E99FD589546E0162CDCFA09BEC3E9348
295C464E2E23D 

Consuntivo Spese - Prospetto per 
Missioni,Programmi,Macroaggregati 
Spese c/capitale e Increm.Att.Fin

D353BBD65A10D26793D5B5452050C9CCE6A3A7A5A9C757D10F2
EA635E9B280F9 

Consuntivo Spese - Prospetto per 
Missioni,Programmi,Macroaggregati 
Spese attiv. finanz. Pagamenti RS

BE68784C091C59225E1903A266A3CC9320C78C2160CBF0FCC93
BE6DC8179DC75 

Consuntivo Spese - Prospetto per 
Missioni,Programmi,Macroaggregati 
Spese per c/terzi e partite di

0342EA856B779B03CFB7128677D4D72C9DB17F511EDF39E2CD2
1B3CE6A55ECEA 

Consuntivo Spese - Prospetto per 
Missioni,Programmi,Macroaggregati 
Spese Correnti

FE15EFB6BAE4AF9B1C3D6F4386931B30BF68126B42382D74F28
3F57ECFF20520 

Consuntivo Spese - Prospetto per 
Missioni,Programmi,Macroaggregati 
Spese Correnti - Pagamenti CP

E41ECACE7EFEFBAE16D44EEA887B4DD4E2F3EF87CD602325F
A161A73DC349A00 

Consuntivo Spese - Prospetto per 
Missioni,Programmi,Macroaggregati 
Spese Correnti - Pagamenti RS

1C38CD230A38DCB70D2FECD83D48995778B33F06C1D257298BF
886607AC33F25 

Consuntivo - Quadro Generale 
Riassuntivo

4FCFBA5FCEDEA6F5BB868FEB08A961CF1FEA9EBE2F2D1B8F8
C095D0138BD9AF9 

Consuntivo Spese - Riepitolo per titoli
97EFA1AA12BDDEB0373BDD6336B2E843257AC2A488F443B5D74
085ADBE12181D 

Consuntivo Spese - Prospetto per 
Titoli e Macroaggregati

1A59BE2D98F6BCDD2A3231A726F48F58C6A89D1C2C12A40BF19
CF4A6D89F640B 

Consuntivo Spese
8D57573CBD9839AA6A8EECA8E19F51B55C4A1011AFB01522095
4FEDD5207CA88 

Consuntivo Entrate - Prospetto per 
Titoli Tipologie Categorie

8DCF6D05CCB3C526F3F2DF8271B62FEFAC16B51755BC6169290
DD6B981504F42 

Consuntivo Spese - Riepilogo 
generale per missione

2302D207C89565E5577D272482A5260EBFA4E32C47F67D05C211
FDB82102C1B5 

Parificazione agenti contabili
610D8F3F21771A4E9B8CE4968C384D55B855DE4BAC0F73885152
2B1067790D01 

Riepilogo residui passivi anni 
precedenti

35657034E9257F3843714578E22C0FE35CCCEB65355C70A67208
2781D3CF9DEE 

Spese di rappresentanza
D33FB5DE195F0805E184B92DD624B3EAC288DC4E52547FEC49
CCD1672BD4640F 

Consuntivo risultato di 
amministrazione

6CA5D4C49451497552EEEBAF506336B14B40DDBB499E9CE66FA
EC4CE8ACDDF13 

Parametri deficitari
958834A26DE014EFD036D7D3AE9816CE9B4498C4F138C0DBC09
6391D7E2EE600 

Indicatori di bilancio
C6F59EBC3DB55453936A03ED048567C23CAC57F730167B422E2
4462BC7622EFF 

Indirizzi internet
E8B659ECFB86D1A95C917BE56F93B17D3D30BA2C39851C555A
EEF11B88745395 

Conto Economico e Stato 
Patrimoniale 2017

F7FFCF7CA73FD838531EA23FD0EA80F9382D4481F0FB32F6AEA
0846C1E3F37D0 

Riepilogo Siope incassi 2017
7A27E67863E5B9DC949123EB0F7EF32F8266EC7BDE06D233284
9A55AD71E04FC 

Riepilogo Siope pagamenti 2017
D57682FD5258F55D0FFEFEDE3E79B473B4F25EF114FA2DF1048
8F4A5CEA8D39D 

Calcolo fondo crediti dubbia esigibilità
DC193533479DFC32CB4A229882A5B17173AB9DF0CB7E9F23375
9D9E9870D0139 

Attestazione tempi medi di pagamento 
2017

2C65D99EE5724553A8B63B14A841BA3AA75E89B737ACFFDB2DF
5F55D6B9ECFB5 



Indicatore tempestività dei pagamenti 
2017

14672702F41ED665459428C88225A4FD4A09C5B77847F27CAB26
BAA1C9746FC2 

Attestazione sussistenza debiti fuori 
bilancio 31.12.2017

C30B9ABE749279B35D764262E4FC8B32546EDF893CE7B8765AB
75CA867718ADE 

Consuntivo - relazione Giunta 
rendiconto 2017

DDAC34185167B8AA006D2C6113714D977910AFDE18C7B22309E
0C5FB23687B7A 

Relazione dell'organo di revisione 
anno 2017

DF50E331B1FDED4DD6EF8F0D888083DE0B312DB56B78B2D6AE
43BAA1096635D3 

Elenco crediti inesigibili stralciati_ 
rendiconto 2017

B55BF00CF772BA7C7735F624938D0246D9EB205B6B23669C2B84
225AA77FAA8F 

TESTO PROPOSTA FIRMATO 
DIGITALMENTE

652D224E04C11E5BAA489B5229F9363063B700A3395D44BE5F66
BCC0ACDD8C49 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
BFB6C4AB22F73D62FF12B767EF362864174B3AA4800E38F349D9
D789FF586505 

ESPRESSIONE PARERE DI 
REGOLARITÀ CONTABILE

7B1C97BB31381DF95470DC8ACF03AF835A0260BD5A8F1A523C2
4B02D36F74664 


	Comune di Porto Torres
	Assegnati n. 21 Presenti n. 11
	In carica n. 21 Assenti n. 10

	Comune di Porto Torres
	IL PRESIDENTE
	In apertura dei lavori,alle ore 9.23 passa la parola al Segretario Generale per effettuare l'appello e dà atto che risultano essere assenti i Consiglieri Cappellini, Conticelli, Donadio, Ledda, Pintus, Piras e Velluto.
	Consiglieri presenti in aula n. 14.
	Dà atto altresì che i Consiglieri Comunali Conticelli e Donadio hanno dato comunicazione dell'assenza.
	Sono altresì presenti in aula il Dirigente dell'Area Dott. Franco Satta, la Dott.ssa Barbara Carboni e il Collegio dei Revisori dei Conti.
	Prima di passare la parola al Sindaco per delle comunicazioni, comunica all'Assemblea che per la giornata di lunedì 9 luglio 2018, alle ore 9.00 è stata convocata la 1^ riunione di seduta pubblica denominata “Question Time Civico”.
	Alle ore 9,25 entra in aula il Consigliere Velluto.
	Consiglieri presenti in aula n. 15.
	Alle ore 9,26 entra in aula il Consigliere Ledda.
	Consiglieri presenti in aula n. 16
	Invita i Consiglieri ad iscriversi a parlare qualora avessero delle segnalazioni da fare.
	Intervengono per segnalazioni i Consiglieri Tellini, Marongiu, Cossu e in risposta il Sindaco e l'Assessore Derudas.
	Alle ore 9,38 entra in aula il Consigliere Pintus.
	Consiglieri presenti in aula n. 17.
	Passa all'esame del 1° punto all'odg e dà la parola all'Assessore  Vargiu per relazionare nel merito.
	Per la parte tecnica intervengono il Dirigente dell'Area Dott. Franco Satta e il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott.ssa Contini.
	IL CONSIGLIO COMUNALE


		2018-07-06T08:40:08+0000
	COSSU MARIUCCIA


		2018-07-06T10:42:52+0000
	BIGELLA GAVINO




